[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
30.08.2021г.   №  1243
                    г.Брянск

О проведении  областного конкурса творческих работ «Природа тоже воевала» в 2021 году
       В соответствии с планом работы государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» на 2021 год, с целью формирования у обучающихся экологической культуры и в связи с празднованием 78 годовщины освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков
П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение о проведении областного конкурса творческих работ «Природа тоже воевала» (Приложение).

2. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) организовать и провести в период с августа по сентябрь 2021года областной конкурс творческих работ «Природа тоже воевала».
3. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов (городских округов), руководителям государственных образовательных учреждений обеспечить участие образовательных организаций в областном конкурсе творческих работ «Природа тоже воевала» в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области                   Н.В.Чернякову.
  Директор департамента

     Е.В.Егорова
	Приказ подготовлен

эколого-биологическим центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28

	Согласовано:

первый заместитель директора департамента:

_______________Н.В.Чернякова

начальник отдела:

_______________ Н.В. Турлакова

главный консультант

_______________О.В.Залепеева

                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к приказу № 1243
                                                                                                 от  30.08.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе творческих работ

«Природа тоже воевала»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Цель и задачи Конкурса:
- формировать у обучающихся экологическую культуру, богатый внутренний мир и систему ценностных отношений к природе;
- развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к природным и культурным ценностям через творческой и художественной деятельности;

- воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;

- формировать у юных жителей страны активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством посредством художественного творчества.
1.2. Конкурс организуют департамент образования и науки Брянской области и ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принимать участие дети дошкольного и школьного  возрастов (до 18 лет)

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится с августа по сентябрь 2021 года.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. «Природа тоже воевала» – конкурс рисунков, посвященных празднованию 78 годовщины освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков.

 В рисунках должно быть отражено значение дикой природы для человека в годы Великой Отечественной войны.
· Высылается оригинал рисунка формата А3. Для воспитанников дошкольных образовательных организаций допускается рисунок формата А4;

·  На обратной стороне рисунка, на аккуратно приклеенном листе формата А4 указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, приводится цитата литературного произведения, отражённого на рисунке;

· - Жюри оценивает композиционное решение, уровень исполнения, художественную выразительность, оригинальность идеи.

4.2. Конкурсные работы направляются до 20 сентября 2021 года  по адресу:

241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13,

ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

Вместе с конкурсной работой высылаются в сканированном виде анкета-заявка на участие в Конкурсе на основании приложения №1 к настоящему Положению и  согласие на обработку персональных данных согласно приложению№2  к  данному Положению.

Отправка конкурсных работ Почтой России осуществляется обычным письмом   (НЕ ЗАКАЗНЫМ!).
4.3. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
5. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри в соответствии с приложением №3 к настоящему положению, который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных работ.
5.3. Контактное лицо по вопросам участия образовательных организаций в Конкурсе – Кузнецова Татьяна Васильевна, методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», тел. (4832) 64-84-28, моб. 89206094562.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.2. Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной группе награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

6.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

                                                                                                         Приложение № 1
                                                                                      к   Положению  об областном конкурсе      творческих работ «Природа тоже воевала»
АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе творческих работ

«Природа тоже воевала»
1.Название работы:__________________________________________________
__________________________________________________________________
2.Возрастная категория: (нужное подчеркнуть):

- воспитанники дошкольных учреждений;

- учащиеся 1 – 4 классов;

- учащиеся 5 – 8 классов;

- учащиеся 9 – 11 классов.

3.Фамилия, имя отчество автора(-ов) (полностью)_______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
4.  Дата рождения___________________________________________________
6. Домашний адрес (с индексом) ______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) ________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Учреждение, направляющее работу (полное название, адрес с индексом, телефон, е-mall) ___________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы (если имеются) __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

11. Должность, место работы руководителя _____________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                 Дата заполнения      «___»_______202_г.
Подпись участника _______________   Подпись руководителя ________________
                                                                                                         Приложение № 2                                                                                                                                                                       к   Положению  об областном конкурсе      творческих работ «Природа тоже воевала»
Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ___________________________________________, паспорт номер _________
         (Ф.И.О. родителя)

выданный ______________________________________________________года,

                       (кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

____________________________________________________________________
                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс, домашний адрес для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в областном конкурсе творческих работ «Природа тоже воевала».

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 202__ г.

______________________

(подпись)

Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я, __________________________________________, паспорт номер __________
                     (Ф.И.О.)

выданный _________________________________________________________

_________________________________________________________________
  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в областном конкурсе творческих работ «Природа тоже воевала».

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 202___ г.

______________________

(подпись)
                                                                                           Приложение № 3
                                                                                        к   Положению  об областном конкурсе      творческих работ «Природа тоже воевала»
СОСТАВ
оргкомитета (с правами жюри) областного конкурса творческих работ

«Природа тоже воевала»
Калиничев Николай Александрович
- председатель оргкомитета, директор ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
Зерина Елена Юрьевна-
- заместитель председателя оргкомитета, методист ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
Члены оргкомитета:
	Залепеева Ольга Васильевна
	-  главный консультант отдела развития специальных учреждений, воспитательной работы и оздоровления детей департамента образования и науки Брянской области;

	Кузнецова Татьяна Васильевна
	-  методист ГАУ ДО «Брянский областной  эколого-биологический центр»;

	Соболь Ольга Николаевна
	-  методист  ГАУ ДО «Брянский областной  эколого-биологический центр»;

	Марачковская Людмила Егоровна (по согласованию)
	-  заведующая отделением изобразительного искусства МБУДО «Детская школа искусств №1 имени Т.П.Николаевой» г.Брянска

PAGE